*Parte aliā longis Nomicarum fulta salammis*  
*Surgat, & argenteum caput exornatio Salem.*

27. *Nec fortuitum spernere cespitem leges sinebant, &c.* Legum pennis erat obnoxius, quisquis operosus aedes sibi molitus esset & saxo quadrato; quae quilibet structura templorum erat. At privati vel crudo cespitio soli, aut sordidum lateribus adhaere tantum licebat. Turuch. lib. 10. cap. 21. Itaque nemo spernebat cassum hereditate sibi obliventem, acclamam, praedictum. Neminem pigebat habitare domunculas,

*Pauperis & tenuis angustam cespitae calenam.*  
Virgil. Eclog. 1. vel, passim & sine discrimine cibum aut quietem captabant majores nostri ubicunque fors tulerat. Ovid. Fast. 1.  
*Nec pudet in stipula placidam cespitae quietem,*

*Nec sanam capiti corporisq; fule.*  
Tibull. lib. 2. Eleg. 3.

*festas auctinet alim*  
Huc tunc quod de Tiberio Sucton. ait, cap. 28. *Trans Rhenum vero eam tota ordinem tenuit, ut sedens in cespitae modo esulam caperet; saepe etiam sine tentorio praesentaret.*

*Fortuitam.* Hujus vocis penultimam corrigiit Juvenalis Sat. 13. v. 125. hic vero prodiolum videtur, a fortuna & ire. Servius in Aeneid. 6. v. 579.

28. *Oppida publico sumptu iubentes & Deorum Templo, &c.* Hinc Aediles, seu publicarum aedium, totiusque urbis curatores. Hoc & ad Augusti laudem scripturas Horatius creditur. Sueton. Octav. cap. 30. *Spaciaum urbis in regnante vinctoquā divisit, instituitque ut illas annui magistratus sorviti invenerunt. . . . Aedes sacras vigintiase collapsas, aut incendio absumptas refecit, episcopus & sacras voluptuosissimis donis ornavit, &c.*

29. *Novo saxo.* Vel sedis, quadrato, & polito; vel a longinquis terris Romam advehto; quale est marmor ex Armenia, Paro, Chio; ex Aegypto, Numidia, &c. Juvenal. Sat. 14. v. 26. & seq.

*Moliturus urbs Cretensis . . . . .*  
*. . . . . illa parabat*  
*Calamina villarum Graecis longeque pretiis*  
*Marmorebus, &c.*

AD GROS PHUM.

O D E XVI.

*Animi tranquillitatem non si cupiditates coercendo parari.*

- 1 Otium Divos rogat in patienti  
Prensus Ægæo, simul atra nubes  
Condidit Lunam, neque certa fulgens  
Sidera nautis:
- 5 Otium bello furiosa Thrace,  
Otium Medi pharetrâ decori,  
Grosphæ, non gemmis, neque purpurâ ve-  
nale nec auro.  
Non enim gazæ, neque Consularis

INTERPRETATIO.

*O Grosphæ, quætem a nautibus petis qui-  
libet in ægeæ mari Ego depressus, statim  
atque nigra nebula teceant Lunam, neque ap-  
parent nautis atra non dubia. Quietem Thra-*

*cia bello æferata, Parthi insignes pharetrâ qui-  
stem placent, nec lapillis nec purpurâ nec auro  
venalem: cuiusmodi divitiis, vel Consulis appa-*

ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Ode 3. Lib. 1.

*Ad Grosphum.* ) Hæc Pompejum Grosphum nobilitatem & Magnitudo partium innuit, quod in hinc huius Odes purpurâ vestes scribit. Sicilicentem ajunt nonnulli, eo quod ibidem Hostatus Lunam xregibus & amentis opulentem ostendit. Verum aeternam frug, celebrat Epist. 17 lib. 1.

*Utere Pompeju Grospho: & si quid petis, ul-*

*defer: nil Grosphus, ni veram stabis, & a-*

1. *Otium Divos rogat, Cr.* ) Otium possunt omnes, & tamen omnes avaritiam & ambitionem colunt; per quas assiduis laboribus & periculis exercentur, atque otio frui prohibeantur. Sic impiger ad ludum, questus capam, curam mentatur, cum se jollium temperatibus, & mortis discrimini proximum sentit, tum mare & navigationem detestatur, otiumque rogat a Castore & Polluce, at ultra pergat tamen, argente avaritiam, cum primam parvulum pæntest: lib. 2. O. 3.

*Lullantem variis fluctibus Africam  
Merrantur metuent otium, & oppidi*

*Londæ rata sui.*

2. *Ægæo.* ) Quod mare altum & scopulosum, & multis adeo navigantibus intestam. Unde præter id, utæto præter, ab Ægæa insula, vel ab Ægæo Kibonem insula oppido, ut Straboni placet, Ægæum mare dicitur est. Alii alia fabulantur. Situm est Græciam inter & Assyriam; plures habet insulas que variis disseminatæ; hodie Archipelagus nominatur.

3. *Neque certa fulgens sidera.* ) Cum atris nubibus obducta cæci cœles, nunc ostendit se sidera certâ semper regiâ apparetur: quibus di-

sigi navigantes solent, & tutus esse cœcos ne non dubium. Æneid. 2. v. 95.

*Eripiam subita nubes talamque diempe  
Teuteron in oculis. Pente non succubit atra,  
Lucan.*

*missos fulgentis nautas*

*Sidera non requirunt.*  
3. *Otium bello furiosa Thrace.* ) In medio belli periculis & metum, litigam generetibus maxime bellicosum otium desiderant: vix tamen postea bello absterunt, præda alliciente.

*Parthia Thrace.* ) An quod atris infinitis angulis (qui forasum color est) ad bellum procedunt Thracas? An quod terribili specie? Sic apud Plutarch. in vita Pauli Æmili, pagoniam Thracam aspicit. Nautas maxime thobretis. Erant tempore in die primis, homines proceri corporibus, albis ac lutescentibus stans, crevis armatis, tunicis induti nigrae graves enses & tellos a dentis humeris quærentes.

6. *Medi pharetrâ decori.* ) Parthos indicat Medorum victores: de quibus lib. 2. O. 22. & 23. scæbus armatos in Xerxis exercitu: testis Herodot. lib. 7. Sagittas ab inguine jaculari seu torquere solitos, amovet ad Pers. Sat. 1. v. 4. in Casanovæ.

7. *Non gemmis neque purpurâ, Cr.* ) Non emittit aut venditur ullo pretio liberalis illa animi pax & tranquillitas, imo generosa virtus, quam movere aut concutere nihil potest. Eam vero sibi parat quisquis afflicto atque appetitibus cogit rationi morem parere & obtemperare.